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Makamları Seslendirmede, Bilhassa Tanbur ve TouchKeys için, 
Sabit Olduğu Kadar Esnetilebilir, hem de Batı müziği ile uyumlu, 

24�Perdeli bir Nazari Çözüm

• Arel-Ezgi-Uzdilek’e alternatif ve aynı tanıdık arızi işaretler demetiyle notalandırılabilen 
"Yarman-24" adındaki perde düzeni, bilhassa Tanbur ve TouchKeys ile makamları doğru 
seslendirmede önerilmektedir.

• Batı müziği ile de tamamen uyumlu bu tek Ahenklik perde düzeni, 12-sesli bir�“Modifiye 
Araton Temperamanı” çekirdeklidir ve yine beşliler çenberiyle ayrıca 17 seste�kapanan 
bir döngü daha içermektedir. Dahil olduğum dört-yazarlı "Weighing Diverse 
Theoretical�Models On Turkish Maqam Music Against Pitch Measurements" başlıklı 
makalemizde, 9 makam�kategorisindeki 128 kayıt üzerinde yapılan perde ölçümlerinin 
histogram tepe noktalarıyla en�yakın örtüşme sağlayan ses-sistemi Yarman-24 çıkmıştır 
(JNMR cilt 38, sayı 1, Mart 2009, s.45-70).

• Yarman24/31 "c" ve "e" versiyonları ile, daha da sağlam mikrotonal entonasyon ve güzel 
tınlamaklı alışıldık çokseslilik zemini sağlanmaktadır. Yarman24/31c bir Yaylı Tanbura 
tatbik edilmiş olup, ayrıca Andrew McPherson tarafından klavyeler için geliştirilen 
TouchKeys'e uyarlanmıştır.
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Neden yeni bir perde düzenine ihtiyaç var?

Yürürlükteki Arel-Ezgi kuramı, usta icracıların kayıtlarından elde 
edilen ölçüm sonuçlarıyla çoğu kez uyumsuz.

Örtüşmezlik daha çok Uşşak, Hüseyni, Hüzzam, Karcığar ve 
Saba gibi “mücennebat”lı makamlarda görülüyor.

En sorunlu perdeler, segah, hicaz, hisar, eviç, şehnaz.

Sapmaları açıklayabilmek üzere, gayri müsavi 24 perdeli düzeni 
de kapsayacak şekilde - oktavı 53 kommaya bölme eğilimi 
yaygın. Ancak bu kalabalık yaklaşım kağıt üstünde kalıyor ve 
çalgılara uygulanmıyor.
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“Mücenneb bölgesi” ve orta ikililer

Sorunlu makamlarda, tanini ile bakiye arasındaki “mücenneb 
bölgesi” kilit rol oynuyor.

Bu bölgede, 11/10, 12/11, 13/12, 14/13 şeklinde basit sayılı 
oranlarla ifade edilebilecek çeşitli orta ikililerin duyurulmak 
istendiği düşünülüyor.

750 yıl önceki Safiyüddin Urmevi’de bile, gayri müsavi 24 
perdeli taksimatta bulunmayan, 99, 145 ve 168 sentlik 
“Mücenneb-i Sebbabe” (işaret parmağı yanı) perdeleri 
(“mücennebat”) görülüyor.
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İcra-kuram örtüşmezliğinin gerisinde...

Orta ikilileri kastetmekte kullanılan “çeyrek-ton” tabiri, Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında Bizans ve Araplar ile ilişkilendiriliyordu. 

Yapay olduğu varsayılan aralıklara dayalı bir müziğin Türk kökenli olamayacağı 
görüşü hakimdi. “Alaturka” bu yüzden yasaklara maruz kaldı.

Yürürlükteki kuramın temelleri, ilginçtir ki, tam bu evrede atıldı. Rauf Yekta, 
Saadettin Arel, Suphi Ezgi ve Murat Uzdilek, Türk (Makam) müziğinde hiç 
“çeyrek-ton” bulunmadığını ileri sürdüler.

Nitekim, tarihi nazariyatla desteklemeye çalıştıkları gayri müsavi 24 perdeli 
taksimat, sorunlu makamlardaki orta ikilileri karşılayamayacak bir 
kurguya sahiptir. Sanki kasıtlı olarak böyle yapıldığı kuvvetle çağrışıyor.
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Mücennebat olmayınca...

Yekta, Arel ve Ezgi, müziğimizdeki makamları açıklamak üzere, 
gayri müsavi 24 perdeli taksimattan başka bir ses düzeni 
önermemişlerdir.

Arel, Ezgi ve Uzdilek tarafından son şekli verilen kuram, 
geleneksel perdelerin esnekliğini ortadan kaldıran bir cendereye 
dönüşmüştür.

Gayri müsavi 24 perdeli taksimatta, ücra perdeler arasında 
bulunan beş adet 2/3 ve iki adet 3/4 ton, icraya hizmet etmiyor. 
İcra-kuram çatışması “mücennebat”ın noksanlığından 
kaynaklanıyor.
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Yeni bir perde düzenine doğru: Ana kıstaslar

Klasikal Batı müziği ile tam uyum.

İlk makamın, gelenekte olduğu gibi Rast kabul edilmesi ve hiç 
değilse çıkıcı bir dizisinin kesintisiz beşliler zinciri yoluyla elde 
edilip, natürel konumlara (Do Majör) denk getirilmesi;

Aynı şekilde, Mahur dizisine, ayrı bir kesintisiz beşliler zinciri 
yoluyla, geçki yapılabilmesi (parlak Do Majör);

Sorunlu makamlara özgü kritik orta ikili aralıkların, en azından 
bir Ahenk temelinde (sözgelimi Do=262 Hz, Sipürde), 
stratejik konumlarda hakkıyla temsil edilebilmesi.
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Sırf Arel-Ezgi arızileriyle, Yarman-24 düzeni

Tek Ahenkte, Arel-Ezgi-Uzdilek ile aynı arızi işaretleri kullanır.

12-sesli bir “Modifiye Araton Temperamanı” çekirdeklidir.

Beşliler çenberiyle ayrıca 17 seste kapanan bir döngü daha
içermektedir.

1 komma perde esneklik paylarıyla, Uşşak, Hüseyni, Hüzzam, 
Karcığar ve Saba makamlarını aslına uygun karşılar.

9 makam kategorisindeki 128 kayıt üzerinde yapılan perde 
ölçümlerinin histogram tepe noktalarıyla en yakın örtüşmedir.
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Yarman-24(a)  nota örneği
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Yarman-24b düzeninde Yaylı Tanbur Animasyonu
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Yarman24c’de 12’li ve 17’li beşli döngüleri
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5:4 ile 6:5    VE    9:7 ile 7:6   diyad sapmaları
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Yarman24/31c oktavı içinde 
perdelerin dağılımı (sentler)
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TouchKeys ile Yarman-24c sisteminde makamlar
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Yarman24/31c natürel tam ses 
aralıkları içindeki mikrotonal dağılım
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Yarman24/31(c) Notasyonu
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Karşılaştırmalı Yarman24a, b, c, d, e
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Tolgahan Çoğulu ile Gitar Projemiz
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Tolgahan Çoğulu ile Gitar Projemiz
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“Nihansın Dideden”
Hacı Faik Bey & Dr. Oz.

Mikrotonal Gitar için 
arranjman (2014)
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SON
Teşekkürler
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